Las medidas que encontramos en esta materia parece ser que fueron adoptadas a partir de Antonino Pío y tenemos noticias de ellas, a través de las referencias que nos transmite Ulpiano en los siguientes textos contenidos en el Digesto:

D. 43.30.1.pr y 3. *Ulpianus Libro LXXI ad edictum*:

*pr. Ait praetor: "Qui quaeve in potestate Lucii Titii est, si is eave apud te est dolove malo tuo factum est, quo minus apud te esset, ita eum eamve exhibeas"*¹⁵.

3. Si vero mater sit, quae retinet, apud quam interdum magis quam apud patrem morari filium debere (ex iustissima scilicet

¹² D. 38.10. 4.1 Modestinus, Libro XII Pandectarum: "*Cognati ab eo dici putantur, QUOD QUASI UNA COMMUNITERVE NATI, VEL AD EODEM ORTI PROGENITIVE SINT.*" D. 38, 8, 1, 1 Ulpianus, Libro XLVI, ad Edictum: "*Cognati autem appellati sunt quasi ex uno nati, aut, ut Labeo ait, quasi COMMUNE NASCENDI INITIUM HABUERINT.*". Bibliografía sumaria sobre *Cognatio*, vid: PEROZZI. "Circa il limite della cognazione in Roma", *Studi Brugi*, Palermo, 1910, p. 269 y ss.; SCHERILLO, G. "Sul tractatus de gradibus cognationum", en *Studi Cagliari*, XVIII (1931); MASCHI. *La concezione naturalistica del diritto e degli istituti giuridici romani*. Milano, 1942, p. 123 y ss.; CASTELLO, Ob. cit.; y GUARINO, Obs. cit.

¹³ Sobre la patria potestad como *officium* –deber de protección y asistencia– cfr. KASER M. "Der Inhalt der patria potestas", *ZSS* 58, 1938, p. 62 y ss

¹⁴ Cfr. ALBUQUERQUE, J. M. *Patria potestas in pietate debet, non atrocitate consistere*. *Iuris Tantum*, nº 16., Universidad Anáhuac, México, junio 2005.

¹⁵ Vid. *Index Interpolationum*. Levy-Rabel, T. III, Weimar, 1935, p. 319 en donde se estima interpolado en <manu mancipio>.

*causa) et divus Pius decrevit et a Marco et a Severo rescriptum est, aequae subveniendum ei erit per exceptionem*¹⁶.

D. 43.30.3.5. Ulpianus, Libro LXXI ad Edictum:

*Etiamsi maxime autem probet filium pater in sua potestate esse, tamen causa cognita mater in retinendo eo potior erit, idque decretis divi Pii quibusdam continetur: optinuit enim mater ob nequitiam patris, ut sine deminutione patriae potestatis apud eam filius moretur*¹⁷.

D. 43. 30.6. Ulpianus, Libro LXXI ad Edictum:

In hoc interdicto, donec res iudicetur, feminam, praetextatum eumque, qui proxime praetextati aetatem accedet, interim apud matrem familias deponi praetor iubet. Proxime aetatem praetextati accedere eum dicimus, qui puberem aetatem nunc ingressus est. Cum audis matrem familias, accipe notae auctoritatis feminam.